UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta elektrotechniky a informatiky

Rozšíření funkčnosti vybrané open source

počítačové hry

Martin Holubec

Bakalářská práce

2014

2

3

4

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a

informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti

vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice

oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření

díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Chrudimi dne 7. 4. 2014 Martin Holubec

5

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Michaelu Bažantovi

Ph.D. za vedení, rady a pomoc při řešení problémů, nejen při tvorbě této práce, ale i během

studia.

Dále děkuji své přítelkyni Lucii Burešové, za podporu po celou dobu studia, za motivování

do práce a pomoc při stylizaci. Následně děkuji celé své rodině za podporu morální,

duševní i finanční po dobu mého studia, a že ve mne nepřestala věřit.

6

Anotace

Cílem bakalářské práce je rozšíření serverové části vybrané open source počítačové hry.

Daná hra bude doplněna o funkčnost, která významným způsobem rozšíří aktuální

možnosti hry. Hra bude doplněna o další aktéry do hry, kteří budou disponovat umělou

inteligencí se zaměřením na identifikace hráče ve hře. V návaznosti na toto rozšíření hry

budou také doplněny další příkazy pro administrátory.

Pro realizaci cílů bakalářské práce bude využito vyššího programovacího jazyka Java a

databázového systému MySQL. Dokumentace rozšiřujících prací v bakalářské práci bude

provedena s využitím jazyka UML.

Klíčová slova

Java, MySQL, Lineage, invaze města, programování, Eclipse, UML

Title

Extension of selected open source computer game

Annotation

The objective of the bachelor’s theses is extension of selected open source computer game.

Game will be extended for function, which will significantly improve current game

options. Game will have added new actor objects, whose are going to have artificial

intelligence (AI) with focus to identify players in game. In connection to that extension

there will be added new commands for administrators and players.

To achieve objectives of the bachelor’s theses will be used higher programming language

Java and database system MySQL. Documentation of extension will be done in UML

language.

Key words

Java, MySQL, Lineage, town invasion, programming, Eclipse, UML
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1 Úvod

L2J je open source projekt – určený k hostování korejské MMORPG hry Lineage 2. První

verze se datuje na 24. června 2004 a byla napsána vývojářem s přezdívkou L2Chef. Od té

doby je neustále kód aktualizován a opravován za přispění komunity. Stávající verze L2J

odpovídá ve stabilním sestavení Lineage 2 High Five, ale ve vývoji je již novější verze

Goddes of Destruction, která je nyní ve fázi beta testování.

Projekt se skládá ze dvou hlavních částí, první je jádro serveru a druhá datový balík.

V jádru jsou obsaženy všechny metody, závislosti a jiné věci spojené s celým během

serveru. V balíku najdeme úkoly, skripty, HTML stránky, které se ve hře zobrazují jako

dialogy a XML soubory s nastavením věcí, charakterů, schopností a vlastností. Další data

jsou uložena přímo v databázi. To jsou například údaje o hráčích, NPC, souřadnice

teleportů, listy se souřadnicemi, na kterých se objevují jednotlivá NPC a oznámení ve hře.

Více informací a pomoc s instalací lze naleznout na oficiálních stránkách L2J serveru.

Video s instalací lze nalézt ve více verzích pro různé programy, ve kterých se projekt

kompiluje. Nejčastější je Eclipse (Zdroj: [5]), ale od roku 2013 se začalo využívat i

NetBeans (Zdroj: [6]). Lineage 2 má i vlastní stránky wikipedie (Zdroj: [3]) s rozsáhlými

informacemi o hře.

Tato práce se zabývá rozšířením herního jádra o událost invaze města, jejím

naprogramováním, nastavením a popsáním jednotlivých částí kódu a průběhu. Invaze

města je událost, která je velice komplexní a bude testovat, jak jsou hráči nezávisle na

alianci a klanu schopni spolupracovat při obraně města. Událost celkově využívá velké

množství již před programovaných metod z open source projektu, ale značné množství je

také nově naprogramováno. Tyto metody budou blíže popsány, vysvětleny a následně také

demonstrovány.

Všechny kódy aplikace jsou psané v anglickém jazyce, a proto rovněž nově doplněné

metody, třídy a komentáře v aplikaci jsou kvůli dodržení konvencí psané anglicky. U

důležitých metod jsou použity dokumentační komentáře, napovídající, jaké parametry bude

daná metoda potřebovat a co bude vracet.
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2 Požadavky na uživatele

Ke zprovoznění vlastního herního serveru budete potřebovat alespoň základní

znalosti SQL, Java, HTML a XML. SQL je potřeba k instalaci databáze. Nejčastěji se

používají volně dostupné verze MySQL. Java se potřebuje k sestavení serveru ze staženého

kódu. Znalost HTML a XML je nutná na úpravy souborů v datovém balíku.

2.1 Informace o projektu popisovaném v této práci

- Použitá databáze: MySQL 5.6.13.

- Verze serveru: stabilní verze 5937.

- Verze data balíku: stabilní verze 9641.

- Java IDE: Eclipse Standard/SDK

o Build id: 20130919-0819

- Java/JDK: Java SE Development Kit 7 Update 25 (64-bit)
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3 O Lineage 2

V této kapitole bude blíže popsána hra Lineage 2. Popíší se hlavní části hry z pohledu

hráče, aby se pochopilo, o čem hra je.

3.1 O světě

Cílem této hry je být co nejlepší, být v klanu a alianci a společně s ostatními hráči vládnout

světu Adenu. Aden je pojmenován celý herní svět a také jedno město. Na každém serveru

si hráčská komunita vytvoří své hlavní město, které je centrem obchodu a komunikace

mezi hráči. Na vlastních upravených serverech se toto město dá přednastavit, umístěním

důležitých NPC všech do administrátorem zvoleného města.

Ve světě Adenu nalezneme devět měst, u kterých je hrad. Tyto hrady lze s klanem a aliancí

dobýt a poté bránit proti ostatním klanům a aliancím. Vlastnictví hradu přináší klanu

prestiž a další věci, suroviny a peníze. Pán hradu, zároveň i vůdce klanu, nastavuje v celém

území města taxy na nákup u NPC. Tím mu do klanové pokladnice jdou peníze z obchodů

vykonaných v jeho městě. Města s hrady jsou Gludio, Dion, Giran, Oren, Aden, Goddard,

Heine, Rune a Shuttgard. Další města, která lze nalézt ve světě Adenu jsou Gludin,

Hunter’s Village a začátečnické vesnice jednotlivých ras.

3.2 Informace o hraní

Jako hráč se objevíte bez vybavení na úrovni zkušeností jedna. Maximální úroveň

v Lineage 2 High Five je 85. Opět lze toto snadno modifikovat v jádru herního serveru,

pokud chceme upravený server. Vybavení si hráč kupuje u NPC nebo hráčů za zlaté mince

nazývané Adeny, případně vyrábí u trpaslíků. Adeny a jiné materiály padají z monster,

pokud je hráč zabije, ale také je lze získat plněním úkolů. Tyto úkoly nejsou stěžejní

podmínkou k tomu, aby hráč mohl zvýšit svou úroveň nebo si vydělal dostatek prostředků

na nové vybavení.

3.3 Vybavení hráče

Vybavení hráče se skládá ze základních věcí a doplňků. Mezi základní počítáme zbraň,

brnění a šperky. Brnění se skládá z více kusů a to hrudní brnění nebo tunika pro mágy,

kalhoty, boty, rukavice a helma nebo korunka, opět pro mágy. Mezi šperky řadíme

prstýnky, náušnice a náhrdelník. Zatímco brnění nás chrání proti fyzickým útokům, šperky

mají funkci obrany proti magii a zvyšují magickou odolnost.

Zbraně, jak každému dojde, znamenají zvýšení magického i fyzického útoku daného hráče.

Najdeme zde více typů zbraní a každý z nich je dobrý pro jiné povolání. Povolání hráče


[…]


opakují. Je to z důvodu, že města mají ve většině případů více vstupů, a NPC mohou útočit

z jakéhokoli směru. První sloupec je pouze k orientaci v databázi, ve hře nemá význam a je

autoinkrementován.

Název města je zde určen pro jednodušší dohledání právě obléhaného města. Tento String

se používá v oznámeních pro hráče a pro zápis do log souboru.

Impakt x, y a z jsou souřadnice NPC a místa kam míří vyvolané vlny nepřátel. Do třídy

TownInvasionTown se ukládají jako Location, což je třída uchovávající souřadnice, směr

kam se daný objekt natáčí čelem, ale i jiná, pro nás nedůležitá data.

Poslední tři sloupce slouží k uchování pozice, v okolí které se následně vytvářejí NPC

útočící na město. Všechny tři hodnoty jsou uloženy do pole Integerů ve třídě

TownInvasionTown.

Tabulka 1 - Příklad dat měst v databázi

town_id

(int)

town_name

(String)

impact_x

(int)

impact_y

(int)

impact_z

(int)

spawn_x

(int)

spawn_y

(int)

spawn_z

(int)

0 Aden 147462 27949 -2268 146996 36522 -3263

1 Goddard 147715 -55229 -2734 154336 -60190 -2676

2 Shuttgard 87345 -142851 -1316 87341 -136222 -2269

3 Goddard 147715 -55229 -2734 147547 -63678 -3435

Na další tabulce (Tabulka 2) bude popsán postup načtení jednotlivých vln z databáze do

paměti hlavní instance události TownInvasionEvent. Jak lze vidět, v tabulce jsou tři

sloupce. Jednotlivé sloupce jsou popsány v následujících odstavcích.

První sloupec reprezentuje pořadí vlny na události. Nejčastěji se nastavuje obtížnost

jednotlivých vln od nejlehčích po nejtěžší, aby i slabí hráči měli šanci se zúčastnit a vyhrát

nějaké odměny, alespoň za zabití monster. Je důležité, aby nebylo mezi čísly jednotlivých

vln nějaké číslo přeskočeno, jinak by se nastavila vlna označená před touto mezerou jako

poslední. Opět by bylo nejlepší řešení nastavit si v databázi autoinkrementaci tohoto

sloupce.

Druhý sloupec ukazuje pomocí čísla, jaká instance NPC se má vzít z tabulky NPC. Toto

NPC bude následně vytvářeno při jednotlivých vlnách útoku. Tabulka NPC je další tabulka

obsahující všechna data o konkrétním NPC, jako například životy, síla, rychlost a jiné

atributy, stejně jako udání typu NPC. V tomto konkrétním případě jsem v tabulce vlastních

NPC vytvořil kopie vlků, u kterých je typ instance nastaven na L2TIMonsterInstance. Díky
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tomu je jasné, jaké zvyklosti a chování bude tento vlk mít při vytvoření, zabití nebo

doražení ke svému cíli.

Poslední je neméně důležitý. Udává počet jednotlivých NPC ve vlně, protože pokud je

hodnota nastavena na „1“ tak je daná vlna označena jako isBoss, což vede k vytvoření

pouze jednoho NPC na deset hráčů, minimálně však jednoho, kdyby bylo přihlášeno méně

než deset hráčů. Opačný příklad vytváří monster tolik, kolik máme nastaveno

v konfiguračním souboru (viz. TIMobPerPlayer) krát počet hráčů.

Tabulka 2 - Příklad dat vln NPC v databázi

wave_number

(int)

monsterId

(int)

is_boss

(int)

1 50001 0

2 50002 0

3 50003 1

4 50004 0

5 50005 0

6 50006 1
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11 Závěr

Cílem zadané bakalářské práce bylo implementovat do hry kompletní událost invaze

města. Událost měla za úkol vytvořit NPC s vlastní AI, které budou útočit na město.

Útočníci se měli objevovat ve vlnách po stanoveném intervalu a po dorazení na místo

útoku se měli smazat a odebrat život hráčům, účastnících se invaze města. Dále se měli

vytvořit SQL tabulky pro data invaze města v databázi serveru. Všechny události spojené

s invazí města se měly vypisovat do konzole a log souboru. Událost má oznamovat hráčům

svůj průběh a stav.

Naprogramované entity, třídy a jejich metody odpovídají zadání. Program vypisuje do

souboru s logem potřebné údaje o průběhu události. Během události se ověřuje její stav a

plánuje se další krok do manažeru vláken. Při objevení vln se dané objekty dají do pohybu

a v případě, že se v jejich okolí objeví hráč, zaútočí na něho. Událost je plně nastavitelná

pomocí konfiguračního souboru. Tímto se splnilo zadání práce.

Událost nebyla testována na normálním serveru, ale pouze v lokálním počítači za postavu

administrátora. Testování proběhlo bez chyb a do logu se vypisovali všechny potřebné

údaje. Administrátor ve hře mohl používat příkazy, připravené pro tuto událost, vizuálně

mohl potvrdit oznámení pro hráče a přihlašoval se do události pomocí registračního NPC.

Při ukončení události nebo zabití NPC invaze obdržel nastavenou odměnu.

V porovnání s ostatními událostmi je tato více komplikovaná, ale dala by se dále vyvíjet.

Lze zabudovat více možností invazí, například invazi více měst najednou, invazi města

z více směrů. Z nedostatku času se nestihlo práci plně otestovat a vylepšit.

Bakalářská práce mi pomohla hlouběji proniknout do programovacích technik jazyka Java,

rozšířil jsem své znalosti s tímto jazykem a seznámil jsem se více s projektem L2J. Díky

složitosti tohoto projektu jsem otestoval své schopnosti, orientovat se v kódu, který je na

vysoké úrovni a v tak velikém rozsahu. Na této práci jsem si otestoval práci s vlákny a

jejich plánováním.
