Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Holubec
Téma práce: Rozšíření funkčnosti vybrané open source počítačové hry

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je rozšíření serverové části vybrané open source

počítačové hry. Daná hra bude doplněna o funkčnost, která významným

způsobem rozšíří aktuální možnosti hry. Hra bude doplněna o další aktéry do hry,

kteří budou disponovat umělou inteligencí se zaměřením na identifikace hráče ve

hře. V návaznosti na toto rozšíření hry budou také doplněny další příkazy pro

administrátory. Pro realizaci cílů bakalářské práce bude využito vyššího

programovacího jazyka Java a databázového systému MySQL. Dokumentace

rozšiřujících prací v bakalářské práci bude provedena s využitím jazyka UML.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl bakalářské práce se podařilo beze zbytku naplnit. Pozitivně hodnotím dokumentaci řešení s využitím

diagramů tříd jazyka UML

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

K logické stavbě a stylistické úrovni práce nemám připomínky.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Řešení popsané v bakalářské práci je připraveno k nasazení a autor jej zpřístupní herní komunitě.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký počet uživatelů připraveného řešení v rámci BP očekáváte?

2. Máte již nějakou zpětnou vazbu uživatelů na připravené rozšíření hry?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Michael Bažant, Ing. Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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